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ÖZEL BİR BEKTAŞİ MELODİSİNİN İZİNDE 
In the Track of a Special Bektashi Melody 

Dr. Janos SIPOS 
• 

ÖZET 

Artık yirmi senedir çeşitli Türk halkları, örneğin Kazaklar, Kırgızlar. Azebaycanlılar 
ve özellikle Anadolu Türkleri arasında karşılaştırmalı müzik araştırmalan yapmaktayım. 
Güncel araştırmalarımızın birisi Trakya Bektaşilerinin tassawufi ve halk ezgileriye ilgilidir. 
Bektaşilerin dinî ezgileri bayağı ilginçtir; burada eski, başka yerde unutulmuş olan türküle
rin yanısıra çok özel ve düşündürücü melodileri de bulmak mümkündür. 

İlk 1 9 9 9 yılında Mut civarında yaşayan Tahtacılardan ve Ankara/Çubuk bölgesinde 
yaşayan Bektaşilerden bazı ezgiler topladım. 1 9 9 9 d a n 2 0 0 3 e kadar ise Bulgaristan'dan 
Türkiye'ye gelen ve Kırklareli civarında yaşayan Trakya Bektaşileri arasında düzenli araş
tırmalar yaptık ve onların 1 0 0 0 melodilerini kaydettik, notaya döktük ve analiz ettik. 

Bugünkü tebliğimde bu kocaman materyaldan bir tek ezgi seçip yakından incelemek
teyim. Bu ezginin özelliği şudur: Pestte hareket eden ilk ve son kesitleri tiz seslerde ha
reket eden orta kesitlerini araya almaktadır. Böylece melodi seyri Anadolu türkülerini 
karakterize eden ayrık ve inici harekete kesinlikle benzemez. Oysa Macar halk müziğinin 
"yeni üslup" melodilerinin hepsi böyledir. Buna benzer melodi yapısı Avupa'da ve Asya 
Türklerinin repertuvarında da bulunmaktadır. 

Tebliğimde bu melodi tipinin Avrasya'deki geçmişimi inceleyeceğim. Birkaç Avrupa 
ve Asya halkını seçip onların müziğinde bu formun ne gibi rol oyanadığına göz gezdi
receğim. Trakya Bektaşilerinin müziğine bu formun nasıl girebildiği sorusuna da cavap 
bulmaya çalışacağım. 

Anahtar Kelimeler: Müzik. Deyiş. Trakya, Bektaşilik 

ABSTRACT 

1 have been making researches about contrastive music among different Turkic so
cieties such as Kazakhs, Kirghizs, Azerbaijanis and especially Anatolian Turks. A very 
recent study is conducted about mystic and public melody of Bektashis in Thrace region. 
Religious melodies of Bektashis are quite interesting. It is possible to find both some 
forgotten folk songs and some special melodies here. 

I have collected some melodies from Tahtacılar who lives around Mut and from Bek
tashis living in Çubuk/Ankara in 1999 . From 1 9 9 9 to 2 0 0 3 we have conducted regular 
studies to collect data from Bektashis living around Kırklareli in Thrace and from the ones 
who moved to Turkey from Bulgaria. Finally, we have recorded 1000 melodies, note 
them and analyzed. 
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Dr. J a n o $ S I P O S 

In this study, only one piece was chosen among these melodies and examined in de
tail. The course of this melody does not resemble with those of the Anatolian folk songs. 
However, all of the new style Hungarian folk music melodies are like this. This melody 
structure can be found both in Europe and in the repertoire of Asian Turks. 

In this study, we will examine the place of this melody in Eurasia. We will choose 
some societies from Asia and Europe and will work on the role of this type of melody in 
their music. We will try to answer how this form of melody emerged in Bektashi music 
in Thrace. 

Key Words : Music. Deyiş (Folk poem), Thrace, Bektashism 

Alevi-Bektaşilerin hayatında müzik çok önemli rol oynar. Hayatlarının bütün 
boyutlarında müzik vardır; doğumda, ölümde hatta zikr sırasında Hakk'a yaklaş
malarında da müzik onlara yardım eder. Yine de Alevi-Bektaşi müziği hakkında 
yazılmış makalelerin ve kitapların sayısı çok azdır. 

Alevi-Bektaşi müziği üzerine daha çok araştırma yapmak gerekiyor. Çünkü 
araştırmacıların çoğu ancak kendi müziğini araştırıyor. Böylece incelenmiş melo
dilerin özel mi yoksa genel mi olduğunu, dünyanın çeşitli yerlerinde veya ancak 
belirli bölgelerde mi bulunduğunu öğrenmek imkânsızdır. 

Bir olguyu daha unutmamamız gerekiyor; kan akrabalığı, dil akrabalığı ve 
kültürel bağ her zaman aynı değildir. Şimdi buna bir örnek göstermek istiyorum. 
Hazar Denizi'nin doğu kıyısında yaşayan Aday Kazakları ile Batı Moğolistan'ın 
Bayan Olgiy bölgesinde yaşayan Kazakların müziğini inceledim. Bu iki Kazak 
halkın şiveleri birbirine çok benzer iken ezgileri tamamen farklıdır. Aday Kazak 
melodilerinin ses genişliği çok dar ve melodi seyirleri yanaşık perdelerde hare
ket ettiği hâlde, Moğolistan Kazakları geniş pentatonik ezgileri söylemektedirler. 
Aynı zamanda bu pentatonik ezgileri Moğolların inici pentatonik ezgilerinden 
ayırt etmek mümkündür. 

Tabii ki karşılaştırmalı araştırmaların zor tarafı da vardır. Başlamadan önce 
değişik halkların müziklerini incelememiz ve öğrenmemiz gerekiyor. Bunun için 
son yirmi yıldır çeşitli Türk halklan; örneğin Kazaklar, Kırgızlar, Azerbaycanlılar 
ve özellikle Anadolu Türkleri arasında karşılaştırmalı müzik araşürmaları yapmak
tayım. 

Güncel araştırmalarımızın birisi Trakya Bektaşilerinin tassawufi ve halk ez
gileriyle ilgilidir. Bektaşilerin dinî ezgileri oldukça ilginçtir; burada, başka yerde 
unutulmuş ya da bulunması zor, düşündürücü melodilerin de bulunması müm
kündür. 

İlk defa 1999 yılında Mersin Mut civarındaki Tahtacılardan ve Ankara Çubuk 
bölgesinde yaşayan Bektaşilerden ezgiler derledim. 1999dan 2 0 0 3 e kadar ise 
Bulgaristan'dan Türkiye'ye göç eden ve şimdi Kırklareli civarında yaşayan Trak-
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Özel Bir B e k t a ş i Melodisinin İzinde 

ya Bektaşilerinin arasında düzenli araştırmalar yaptım ve sonunda onların bin 
melodilerini kaydedip notaya döktüm ve analiz ettim. 

Bugünkü tebliğimde bu hacimli materyaldan bir tek ezgi tipini seçtim ve onu 
yakından inceledim. 

İ n c e l e n m i ş E z g i F o r m u 

İncelediğimiz tipin özelliği şudur: Ezginin tiz seslerde hareket eden kesitleri, 
pestte hareket eden kesitleri araya almaktadır. Bunun iki ana formu vardır. İlk 
formda birinci, ikinci ve dördüncü kesit pestte hareket ederken üçüncü kesit 
daha tiz seslerde dolaşmaktadır. Bunun şeması örnek la'da görülmektedir. Buna 
benzer ezgilere daha sonra "küçük kubbeli ezgi" olarak değineceğim. İkinci ana 
formda birinci ve dördüncü kesitler pestte hareket ederken ortadaki ikinci ve 
üçüncü kesitler daha tiz şeritlerde dolaşmaktadır. Bunun şeması da örnek lb'de 
görülmektedir ve bu gibi melodilere "büyük kubbeli ezgi" adını verdim. 

a) Küçük kubbeli form (AABA yapı) 

3 . kesit 

1. kesit 2. kesit 4 . kesit 

b) Büyük kubbeli form (AABA, ABCA, AA 5A 5A yapı) 

2 . kesit 3 . kesit 

1. kesit 4 . kesit 

Örnek 1: Kubbeli ezgiler a) AABA şeması, b) ABBA şeması 

Yukarıdaki şemalar somut örneklerle de gösterilebilir. Örnekteki nefesleri 
Türkiye'nin Avrupa kısmında Trakya Bektaşilerinden derledim. Örnek 2a tipik 
küçük bir kubbeli ezgidir. Birbiriyle aynı olan l'inci ve 2'nci kesitleri pestte ha
reket eder. 3'üncü kesit 3 sesle daha tize yükseliyor; 4'üncü kesit ise l'inci ve 
2'nci kesitlere benzer bir şekilde hareket eder. 

Örnek 2a: Küçük kubbeli ezgi (Sipos-Csáki 2009: No.592) 

Örnek 2b'de büyük kubbeli ezgilerin bir örneğini görmekteyiz. Birinci kesit 
pestte hareket eder ve ezginin en pest sesinde sona erir. 2'nci ve özellikle 3'üncü 
kesit daha tiz şeritlerde dolaşıp dizinin 4'üncü ve 3'üncü sesinde kapanıyor. Son 
kesit tekrar karar sesine iniyor. 
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Örnek 2b. Büyük kubbeli bir ezgi (Sipos-Csáki 2009: No: 575) 

Böylece melodi seyiri Anadolu türkülerinin çoğunu karakterize eden inici ha
rekete kesinlikle benzemez. Oysa Macar halk müziğindeki "yeni üslup" melodile
rin hepsi böyledir. Acaba Bektaşi ve Macar kubbeli ezgiler arasında bir bağlantı 
var mıdır? Trakya Bektaşilerinin müziğinde böyle melodiler ne gibi rol oynar? 
Ezgilerin Avrasya'deki arka planı neye benzemektedir? Bugünkü tebliğimde bu 
soruların cevabını aramaktayım. 

Diğer Türk Halklarının Müziğindeki Kubbeli Ezgiler 

Sözünü ettiğimiz formun, araştırma yaptığım bazı Türk halklannın müziğin
de bulunup bulunmadığını inceledim. Azerilerin çoğunlukla birkaç ses üzerinde 
dolaşan basit ezgileri arasında kubbeli form yoktur. Bu form Tatarların, Başkurt
ların ve Çuvaşların pentatonik ezgilerinde de hiç bulunmaz. 

Kırgızların müziğinde böyle ezgiler vardır; ancak bunların hepsi Sovyet şarkı
larının halk arasında yayılmış varyantıdır. Karaçayların "jır" melodileri arasında 
da buna benzer ezgiler vardır, hatta bunları Karaçaylar kendi öz ezgileri, özellikle 
karakteristik olan ezgiler olarak kabul ederler. Oysa Karaçayların komşuları, on-
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lardan değişik açılardan da daha dominant olan Adige-Çerkes-Kabard halkının 
en önemli melodi üslubu da buna benzer ezgilerden meydana geliyor. Birçok 
kanıt Karaçayların bu ezgilerini komşu Çerkeş halklardan aldıklarını göstermek
tedir. 

Öyle görünüyor ki, İncelediğimiz ezgi formunun Asya Türklerinin halk mü
ziğinde bulunmadığını ve bulunduğu takdirde yabancı etki gösterdiğini rahatlıkla 
söyleyebiliriz. 

Kubbeli Anadolu Ezgileri 

TRT repertuvarının 2 5 0 0 ezgisini ve Anadolu derlemelerimdeki 1500 ezgiyi 
inceledim. Bu ezgileri önce sınıflandırdım ki bu, hacimli materyalden aradığımız 
melodilerin bulunmasını büyük bir ölçüde kolaylaştırdı. Sonuç olarak TRT reper-
tuvarında küçük kubbeli ezgilerden ancak 9 tane buldum; kendi derlemelerimde 
ise hiç yoktu. 

TRT Repertuvarı'nda büyük kubbeli ezgilerden 10 tane vardır; bunlar 
Anadolu'nun çeşitli bölgelerinde, en çok deniz kenarına yakın, daha gelişmiş 
olan yerlerde bulunur.1 Anadolu derlemelerimde küçük kubbeli ezgileri Serenler 
Zeybeği temsil eder. 

Örnek 3 Serenler zeybeği (Sipos 2005:No: 456) 

Trakya Bektaşilerinin Müziğinde Böyle Ezgiler Var mıdır? 

Trakya Bektaşilerinin müziği üzerine ilk çalışma Vahit Lütfi 
Salcı'nın (1940) kitabıdır. Bu kitap sadece beş melodiyi içerir ve bun-

1 lzmir-2490, Burdur-3100. Manisa-1060. Aydın/Nazilli-801. Bilerik-2025. Urfa-2420 , Trabzon-1284, Samsun-2823 , Bodnım-
7 1 6 . U ş a k - 1 5 2 3 
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lar arasında kubbeli ezgi yoktur. Daha önemli ve daha kapsamlı kaynağımız 
da vardır: İstanbul Konservatuvarı tarafından 1933'te Bektaşî Nefesleri adı ile 
basılmış kitaplar. Bu kitaplar içindeki 8 8 nefesin üçünde küçük kubbeli yapıyı 
görmekteyiz. Bunlardan birisi örnek 4a'da, benzer bir Macar ezgisi ile birlikte 
gösterilmiştir. 

Örnek 4 ; a) İstanbul Konseruatuuarı tarafından yayımlanmış Bektaşi 
Nefesleri'ndeki No. 199 melodi, b) Benzer olan bir Macar ezgisi 

Trakya Bektaşileri arasındaki derlemelerimde kubbeli ezgiler özel ve kesin bir 
grup oluşturmaktadır.2 Ezgiler çeşitli dizeler üzerinde hareket eder; ama melodi 
hareketleri Anadolu'daki alışılmış melodi hareketlerine uymaktadır. 

Anadolu ve Macar melodilerini karşılaştırmadan önce Avrupa'da bu tür me
lodilerin olup olmadığına bakalım. 

Avrupa Müziğinde Kubbeli F o r m 

Eski Avrupa kaynaklarında kubbeli formu 15'inci yüzyıl Fransız şarkıları ara
sında bulabiliriz.3 1 5 3 0 ' lu yıllara ait 147 Alman şarkısı içinde ancak bir tane 
bulunur. Gregoryan dinî musikisi ve trubadurların melodileri arasında da bu form 
seyrektir. Eski Katolik ezgi koleksiyonlarda çoğunlukla 18'inci yüzyılın sonunda 
küçük kubbeli birkaç ezgi bulunur.4 Öyle görünüyor ki kubbeli formlar Avrupa 
müziğinde ancak 16'ncı yüzyıldan sonra daha sık yer alıyor. Bu formun kay
naklarını ve gelişmesini açık bir şekilde görmüyoruz ama bugünkü Avrupa sanat 
müziğinde bu forma sık sık rastlanılır. 

Büyük kubbeli form seyrek olarak Fransız, İngiliz, Kanada, Hollanda, İspan
ya, Rumen, Çek ve Morva halk müziğinde de bulunmaktadır.5 Yine de büyük 

1 lzmir-2490, Burdur-3100, Manisa-1060. Aydın/Nazilli-801, Bilecik-2025. Ur ia -2420 , Trabzon-1284, S a m s u n - 2 8 2 3 . Bodrum 
7 1 6 . U s a k - 1 5 2 3 . 

2 17 ezgi, Him materyalin yüzde 3'ii Bknz. Sipos-Csaki { 2 0 0 9 ) 13cü Class. No. 5 6 3 - 5 9 2 melodileri). 
3 Paris. G. - Gevaert, A ( 1 8 7 5 ) 142'den 7 lane; Gerald, Th. : 5 0 d e n 4 İane. 
4 Harmat-Sík { 1 9 8 3 ) 3 0 tane AABA form: 1 tane 17 yüzyıldan, diğerler 18. yüzılın sonundan. 
5 Viora, W. ( 1 9 5 2 ) farklı Avrupalı halklardan örnekler gösteriyor. 
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miktarda ancak Macar halk müziğinde ve Amerika Appalache bölgesine göçen 
İngilizlerin halk müziğinde vardır. Büyük kubbeli formun Slovak halk müziğindeki 
güçlü rolünü, Macarlardan yapılan alıntı olarak değerlendirebiliriz. 

Macar Yeni Üslup Ezgileri 

Anadolu halk müziğine benzer bir şekilde Macar halk müziği de çoğunlukla 
inici ezgileri içerir. Bunlardan "Macar Yeni Üslup" kubbeli ezgileri tamamen 
farklıdır.6 

Kubbeli yapı Macarlarda Batılı kilise ezgilerinin etkisi ile oluşan yapay şarkı
lar ve onlardan Macar topraklarında doğan şarkılar yardımıyla yayılmış olabilir. 
1850 ve 1 9 9 9 arasında bu yapay şarkılar Macar köylerine yayılmış ve halk 
onları kendi zevklerine göre değiştirip öğrenmiştir. Bugün söylenen Macar halk 
ezgilerinin çoğu böyledir. 

Macar ve Türk Kubbeli Ezgileri Arasında Bağlantı Var mıdır? 

Macar ve Türk kubbeli ezgilerinin bazıları birbirine çok benzemektedir. Yine 
de böyle Türk ezgilerinin Macar benzerleri bulunabilirse de bunların Anadolu 
dağarcığının istisnaî örneklerinden olduğu unutulmamalıdır. 

Ezgi çatıları bir kenara bırakılırsa, bu tepe yapısındaki Anadolu türküleriyle 
tepe yapısı gösteren Macar ezgileri arasında pek az ortak nokta vardır. Macar 
yeni üslup ezgilerinin orta kesitleri, sık sık dış kesitlerin 5 ses ile daha tiz şeritler
de tekrarlanmış varyantlarıdır. Buna karşıt olarak Türk ezgilerin orta kesitleri dış 
kesitlerinden en fazla 3-4 sesle daha tizde hareket ederler. Üstelik Macar ezgileri 
arasında pentatonik diziyi kullanan çoktur; Türk ezgileri ise diatonik dizileri kul
lanmaktadır. 

İncelenmiş Bektaşi Ezgilerinin Kaynağı 

İncelediğimiz Bektaşi ezgilerinin kaynağı ne olabilir? Görüldüğü gibi 
Anadolu'da ve Asya Türklerinin halk müziğinde böyle ezgilerden çok az vardır. 
Bundan dolayı bu ezgilerin kaynaklannı başka yerde araştırmamız gerekiyor. 
Bunların Bulgar kaynağı da olabilirdi ama Bulgar halk müziğinde böyle ezgiler 
yoktur. Makedonya türküleri arasında buna benzer ezgiler var olduğundan dolayı 
Makedon köken de düşünülebilir. Belki gelip giden babalar Makedonya toprak
larından Bulgaristan'da yaşayan Bektaşilere iletmişlerdir. Ama söz ettiğimiz Ma
kedon ezgileri yenidir; bu ezgiler Yugoslavya'nın sosyalist döneminde meydana 
gelmiştir.7 

Aynı zamanda bu nefesler Türk Sanat Müziğini iyi bilen besteciler tarafından 
bestelenmiş olabilir,8 çünkü Türk Sanat Müziğinde kubbeli form oldukça sık gö-

6 En eski örneği 1777 ' ten : Kodály ( 1 9 7 3 ) . s .40 . 
7 Pl. Hajimenov. Vaslav (19601. Makedonskiy Narodni Borbeni Pesni. Skopje, Косо Racin, 1 9 6 0  "Pesni od norodnoodobogitelnata 

borba" No. 8 9 , 1 0 0 . 1 0 1 . 1 1 1 vb ezgiler. 
8 Signel ( 2 0 0 4 ) 
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rünüyor. Mevlevi dervişlerin repertuvarlarının 16-20. yüzyıla kadar ünlü TSM 
kompozisyonları içerdiğini biliyoruz. Örneğin Köçek Derviş Mustafa Dede (17. 
yy.), Dede Efendi (18-19. yy). Rauf Yekta (19-20. yy) isimleri sayılabilir. Binici 
makamların seyri hep böyledir hatta Türk Halk Müziğine en yakın makam olan 
Hüseyni makamında en tipik inici formun dışında binici form da vardır. 5'inci 
örnekte bir Hicaz Hümayun makamını görüyoruz. Bunun yakın varyantı örnek 
2b'de daha önce verilmişti. Herhalde iki melodinin yapısal benzerliği müzikten 
hiç anlamayanlar için de açıktır. 

Örnek 5: Türk Sanat Müziğinin bir Hicaz Hümayun makamı (Signel 
2004:79) 

Özet olarak, çoğunlukla Türk ve Macar inici halk müziğine kubbeli ezgiler 
sanat müziğinden yabancı etki olarak girmiştir denilebilir. Macar halk müziğine 
Batı'daki sanat müziğinden, Bektaşi müziğine ise büyük bir ihtimalle Türk Sanat 
Müziğinden. Macar halk müziğinde bu ezgilerden büyük bir üslup meydana geldi 
ve bu üslup eski üslupların yerini alıp bugünkü en sevilen ve en sık kullanılan halk 
müziği formunu oluşturdu. Anadolu halk müziği içerisinde ise küçük ama kabul 
edilen bir form oldu, hatta Trakya Bektaşilerinin dinî müziğinde belirli bir grup 
oluşturmaktadır. 

Dipnotlar 
Izmir-2490. Burdur-3100, Manisa-1060. Aydın/Nazilli-801, Bilecik-2025. Urfa -2420 . Trabzon-1284 , Samsun-2823 , Bodnım-

7 1 6 . Uşak-1523 . 

17 ezgi, tüm materyalin yüzde 3 u. Bkz. SiposCsaki ( 2 0 0 9 ) 13cü Class, No. 5 6 3 - 5 9 2 melodileri) 

Paris. G. -Gevaert. A. ( 1 8 7 5 ) 142'den 7 tane: Gerokl. Th : 5 0 d e n 4 tane. 

Harmat-Sik ( 1 9 8 3 ) 3 0 tane AABA form: 1 tane 17 . yüzyıldan, diğerleri 18. yüzyılın sonundan. 

Viora. W. ( 1 9 5 2 ) farklı Avrupalı halklardan örnekler gösteriyor. 

En eski örneği 1 7 7 7 t e n : Kodály ( 1 9 7 3 ) . s .40 . 

Pl. Hajimanov. Vaslav ( 1 9 6 0 ) . Makedonskiy Narodni Borbeni Pesni, Skopje. Косо Racin. 1 9 6 0  "Pesni od norodnooclobogitelnata 

borba" No. 8 9 . 1 0 0 . 1 0 1 . 1 1 1 vb. ezgiler 

Signel ( 2 0 0 4 ) . 
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Özel Bir B e k t a ş i Melodisinin İzinde 
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Hacı Bektaş Velî adına yapılan çalışmalar, onu daha iyi 
anlamak ve anlatmak çabasının bir sonucudur. 

Her yeni yayın, bir öncekini tamamlamak üzere 
ortaya çıkar. Bu çalışmanın diğerlerinden farkı, öncekini 
tamamlama iddiasında olmadan var olanı, yeni bilgi ve 
görüşleri ele almasıdır. Daha önce yapılan sempozyum 
kitapları içerisinde kendine özgülüğü ve özelliği ile ayrı 
bir öneme sahip olan bu eserin, okuyucular ve ilgililer 
tarafından dikkate alınacağından şüphe yoktur. 

..il: l— • л:\ „.—. "İlimden gidilmeyen 
hareketle karanlığa ışık 

sonu karanlı 
iyle... 
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